
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 549/ 2017 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DEL MATERIALE 
PUBBLICITARIO DELLA MOSTRA FOTOGRAFICA IDEATA E 
REALIZZATA DAL FOTOGRAFO TONY GENTILE DAL TITOLO “LA 
GUERRA – UNA STORIA SICILIANA” 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Vista la delibera della giunta comunale n. 179 del 27/11/2017, esecutiva dal 27/11/2017 con la quale: 
 
• si approvava il progetto di realizzazione di una Mostra fotografica di Tony Gentile “La 

guerra. Una storia siciliana” in collaborazione con il Comune di Pordenone con allestimento negli spazi 
espositivi di Corso Garibaldi a Pordenone dal 9 dicembre 2017 al 14 gennaio 2018 su proposta 
dell’Associazione Elementi di Palermo e a cura di Giuseppe Prode; 

• si dava atto che l’iniziativa è stata promossa dal Consiglio Comunale dei Ragazzi di Porcia 
che oltre ad essere assegnatario della sede dedicata e intitolata ai magistrati “Giovanni Falcone e Paolo 
Borsellino” con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 28/07/2017, ha tra le iniziative del 
mandato, la diffusione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile. 

• si autorizzava il Responsabile del Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza ad 
assumere gli impegni di spesa necessari dando atto che l’Amministrazione Comunale sosterrà, anche con 
il co-finanziamento dell’Amministrazione Comunale di Pordenone di Euro 7.500,00, le seguenti spese 
per un importo complessivo di circa 17.500,00 ovvero:  
- servizio di noleggio della Mostra (comprensivo di spedizione, imballaggio e trasporto delle foto da 

Roma a Pordenone e ritorno, nonché di vitto e alloggio del curatore Giuseppe Prode e del fotografo 
Tony Gentile): € 7.000,00 oltre iva; 

- servizio di allestimento e disallestimento; 
- fornitura a mezzo stampa e affissione di manifesti e vetrofanie nonché fornitura di locandine, depliant, 

cartoline; 
- servizio di custodia e guardiania durante gli orari di apertura della Mostra; 
- servizio di visite didattiche guidate e di percorsi assistiti per la scuola primaria e secondaria di primo 

grado dell’Istituto Comprensivo di Porcia; 
- servizio di pulizia dei locali espositivi. 

4. si dava atto che il progetto potrà essere realizzato con il supporto di associazioni ed altri soggetti operanti 
nel territorio;  

 

Vista la determina n. 3 del 14/11/2017 del Responsabile del Servizio Affari Generali Istituzionali e 
Trasparenza con la quale: 
- veniva indetta una procedura negoziata ex art. 63 e 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento del servizio di stampa (e relativa affissione) del materiale pubblicitario (manifesti,  locandine, 
depliant, ecc) necessario per consentire di pubblicizzare adeguatamente la mostra fotografica ideata e 
realizzata dal fotografo Tony Gentile dal titolo “la guerra – una storia siciliana”; 
- si stabiliva di svolgere la gara mediante il portale MEPA, invitando le ditte iscritte nel lotto denominato 
“Servizi di Stampa e Grafica”; 
- si approvava il foglio oneri e condizioni che regola lo svolgimento del servizio in parola; 
 
Dato atto che, in data 14/11/2017, venivano spedite mediante il MEPA, le lettere d’invito a formulare una 
offerta relativa al servizio sopra riportato; qui di seguito vengono elencate le ditte che sono state invitate: 
- GRAFICHE GFP SRL UNIPERSONALE -Partita IVA: 01776860932 Indirizzo: VIA FIUMICINO 11 - 
33082 - AZZANO DECIMO (PN) 
- TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA Partita IVA: 
00192980936 Indirizzo: VIA CERVEL, 97 - 33084 - CORDENONS (PN) 
- SERVIZIEVENTI MACHINE DI MIZZAU ANDREA Partita IVA: 01386420937 Indirizzo: VIA 
INTERNA N.36 - 33170 - PORDENONE (PN) 
- SIP DI BISUTTI PATRIZIO Partita IVA: 01493280935 Indirizzo: VIA FAVETTI, 39 - 33170 - ZOPPOLA 
(PN) 
 
Vista la lettera d’invito, in particolare si riportano alcune disposizioni: 
- l’affidamento sarà effettuato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Il concorrente indicherà nel campo dedicato dal portale MEPA denominato 
“importo dell’appalto oggetto di offerta” (che verrà utilizzato ai fini dell’aggiudicazione). Altresì il 
concorrente allegherà nel MEPA (NELLA PARTE DEDICATA ALL’ECONOMICA) il file sopra indicato 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

denominato “lista prezzi” con l’indicazione dei prezzi unitari applicati; si precisa che la somma dei prodotti 
dei prezzi unitari (offerti) e le quantità (richieste) deve corrispondere al “importo dell’appalto oggetto di 
offerta”.  In ogni caso ai fini dell’aggiudicazione varrà ESCLUSIVAMENTE il valore indicato nel “importo 
dell’appalto oggetto di offerta. 

- Il valore presunto dell’intero affidamento è di euro 2.000,00; tale valore è indicativo del costo dell’intero 
affidamento e si procederà ad effettuare l’affidamento anche qualora la migliore offerta (selezionata con il 
criterio del prezzo più basso) superi tale valore, purché il costo complessivo sia valutato congruo; 

- il CIG assegnato dall'Autorità di Vigilanza dei Contratti pubblici è il seguente CIG n. Z1820C18E9;” 

 
Accertato che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 16/11/2017, ore 
17:00; 
 
Dato atto che entro la scadenza suddetta sono pervenute due offerte, presentate dalle seguenti ditte: 
- TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA Partita IVA: 
00192980936 Indirizzo: VIA CERVEL, 97 - 33084 - CORDENONS (PN) 
- SERVIZIEVENTI MACHINE DI MIZZAU ANDREA Partita IVA: 01386420937 Indirizzo: VIA 
INTERNA N.36 - 33170 - PORDENONE (PN) 

 
Vista la gara telematica risultante dal tracciato informatico del sistema M.E.P.A., avvenuta in data 
16/11/2017, ed iniziata alle ore 17:15, in particolare accertata la regolarità della documentazione 
amministrativa e tecnica presentata dalle ditte sopra citate; 
 
Accertato che il migliore preventivo risulta essere stato effettuato dalla ditta TIPOLITOGRAFIA MARTIN 
SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA sopra citata; si riporta di seguito una tabella con le 
offerte effettuate dalle ditte. 
 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA INDIRIZZO DELLA 
SEDE 

OFFERTA 
PRESENTATA  

(IVA ESCLUSA) 
TIPOLITOGRAFIA 
MARTIN SNC DI 

MARTIN FRANCESCO E 
DE ZAN SILVANA 

00192980936 VIA CERVEL, 97 - 33084 
- CORDENONS (PN) Euro 1.705,00 

SERVIZIEVENTI 
MACHINE DI MIZZAU 

ANDREA 
01386420937 

VIA INTERNA N.36 - 
33170 - PORDENONE 

(PN) 
 

Euro 1.711,00 

 
 
Ritenuto congruo il prezzo complessivo offerto dall’impresa TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI 
MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA in considerazione del dettaglio prezzi inserito nella “busta 
economica” del portale MEPA; 
 
Accertato che l’impresa TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN 
SILVANA ha dichiarato nell’allegato 1.A che non sussistono le condizioni previste dall’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 ed in particolare di “non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate alle norme in 
materia di contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è 
stabilito”; 
 
Dato atto che sono stati avviati gli accertamenti d’ufficio relativi alle dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’impresa TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA sopra 
citata; 
 
Ritenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  a), del D.Lgs 50/2016 di affidare alla ditta 
TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA sopra citata, lo 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

svolgimento del servizio di stampa (e relativa affissione), così come disciplinato dal foglio oneri e 
condizioni, approvato con precedente determina n. 3 del 14/11/2017 sopra citata e necessario per consentire 
di pubblicizzare adeguatamente la mostra fotografica ideata e realizzata dal fotografo Tony Gentile dal titolo 
“la guerra – una storia siciliana”; 
  
Ritenuto altresì di impegnare l’importo complessivo di euro 2.080,10 (IVA inclusa) al cap. 490, Missione 1, 
Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 del bilancio pluriennale 2017-2019 
(esercizio 2017); 
 
Dato atto che così come comunicatoci con nota di prot. 28236 del 13/11/2017, il Comune di Pordenone 
provvederà a sostenere, anche economicamente la mostra fotografica sopra citata e che pertanto in seguito 
alla delibera di assegnazione del contributo, si provvederà ed effettuare il rispettivo accertamento; 
 
 
Visto: 
-il Bilancio pluriennale di Previsione; 
-il D.Lgs. 50/2016 e il D.lgs 267/00 e s.m.i; 
-Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva; 
 

DETERMINA 
 
• DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) alla ditta TIPOLITOGRAFIA 

MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN SILVANA Partita IVA: 00192980936 con sede 
legale in VIA CERVEL, 97 - 33084 - CORDENONS (PN), lo svolgimento del servizio di stampa (e 
relativa affissione) del materiale pubblicitario (manifesti,  locandine, depliant, ecc), necessario per 
pubblicizzare la mostra fotografica ideata e realizzata dal fotografo Tony Gentile dal titolo “la guerra – 
una storia siciliana, per un prezzo complessivo pari ad euro 1.705,00 (IVA ESCLUSA); 
 

• DI DARE ATTO che l’impresa TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN 
FRANCESCO E DE ZAN SILVANA ha dichiarato nell’allegato 1.A che non sussistono le condizioni 
previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ed in particolare di “non aver commesso violazioni gravi, 
definitivamente accertate alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la 
legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito”; 

 
• DI DARE ATTO che il servizio è regolato dal foglio oneri e condizioni, approvato e 

allegato alla determinazione n. 3 del 14/11/2017 del Responsabile del Servizio Affari Generali 
Istituzionali e Trasparenza; 

 
• DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 2.080,10 al cap. 490, Missione 1, Programma 

2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei conti 1-3-2-16-1 del bilancio pluriennale 2017-2019 (esercizio 
2017) a favore della ditta TIPOLITOGRAFIA MARTIN SNC DI MARTIN FRANCESCO E DE ZAN 
SILVANA citata nel punto n. 1) del dispositivo; 

 
• DI DARE ATTO che: 

- l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nel 2017; 
- si procederà con successivo provvedimento ad accertare la somma che verrà deliberata a titolo di 
contributo dal Comune di Pordenone; 

 

6) DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel  
rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7) DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PEG; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

8) DI DISPORRE che il presente atto, venga trasmesso all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 novembre  2017 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 549 del 28/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMASI LUCIA
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 28/11/2017 12:32:03
IMPRONTA: 47B1401379E0AB8C2B407C63F9462F75B9267E1D1B7AC4A080EC9754F938F1EA
          B9267E1D1B7AC4A080EC9754F938F1EA24150EAEE6DD63089E7C58133D89C2C0
          24150EAEE6DD63089E7C58133D89C2C070AFA9088F1F4CD45F3C9D919C07D94B
          70AFA9088F1F4CD45F3C9D919C07D94B4C8072ECCF20DC8C4C057F7154A10763


